« Pour cette raison, l'homme quittera son père et sa mère, et il s'attachera à sa femme, et ils seront deux dans une seule chair ? *et erunt duo in carne unâ.*

« Ainsi ils ne seront plus deux, mais une seule chair. Que l'homme donc ne sépare pas ce que Dieu a joint. *Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.*

« Ils lui dirent : Mais pourquoi donc Moïse a-t-il ordonné qu'on donne à sa femme un écrit de séparation et qu'on la renvoie.

« Il leur répondit : C'est à cause de la dureté de votre cœur que Moïse vous a permis de renvoyer vos femmes ; mais cela n'a pas été ainsi dès le commencement : *ab initio autem non fuit sic.*

« Aussi je vous déclare que quiconque renvoie sa femme, si ce n'est en cas d'adultère, et en épouse une autre, commet un adultère ; et que celui qui épouse celle qu'un autre a renvoyée commet aussi un adultère. *Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem*

« suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur : et
« qui dimissam duxerit, mœchatur. »

Ce fut à cette occasion qu'il parla de l'excellence de la virginité et du célibat et qu'il fit l'éloge des Eunuques volontaires. *Ibid.*, v. II. 42.

Jésus enseigna de plus à ses Disciples, que le Mariage, dûment célébré dans l'Eglise, est une institution sainte, un sacrement qui produit la grâce dans l'âme des époux et attire sur leur union la bénédiction céleste.

C'est pourquoi l'Apôtre S. Paul, publiant sur ce point la doctrine du Divin Maître, a dit du Mariage, célébré sous la Loi Nouvelle :

Sacramentum hoc magnum est, ego dico, in Christo et in Ecclesid :

« Ce Sacrement est grand, je dis, en Jésus-Christ et en « l'Eglise. » Il déclare donc que le Mariage, qui au commencement n'était qu'une union naturelle et indissoluble, est devenu sous le Nouveau Testament, par J.-C., un grand sacrement, productif d'une grâce toute spéciale, qui sanctifie les époux, et confirmatif de l'unité et de l'indissolubilité de leur union. — Bellarmin et la plupart des Docteurs expliquent ainsi les paroles de l'Apôtre.

*

II. -- Tradition des Pères sur le Sacrement de Mariage. — Le Mariage doit être béni par le prêtre. — Définitions des Conciles.

S. *Matthieu*, Apôtre, parlant au roi Hyrtacus, lui indique que c'est une loi que les « Mariages soient bénis par Dieu, « soient sanctifiés par Dieu, soient spécialement consacrés « par Dieu au moyen des bénédictions des Prêtres, *per* « *Sacerdotum benedictiones.* » *Apost. hist.*, l. VII. c. 10.)

S. *Ignace* recommande de célébrer le Mariage devant l'Eglise :